МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГ АРИФ ЬЭМ ФЭН МИНИСТР лыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г\У А /  2021 Г. г. Казань №

Об итогах Республиканского конкурса
исследовательских работ учащихся
«Моя семья в истории страны»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2020-2021 учебный год, в целях
приобщения учащихся к изучению истории Отечества через самостоятельную
исследовательскую деятельность, с 22 сентября 2020 года по 01 апреля 2021 года
совместно с МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье»
Кировского района г.Казани был проведен Республиканский конкурс
исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны» (далее -
Конкурс).

На конкурс поступило 201 работа из 29 муниципальных районов
(Агрызского, Азнакаевского, Аксубаевского, Алексеевского, Алькеевского,
Альметьевского, Арского, Бугульминского, Буинского, Высокогорского,
Дрожжановского, Елабужского, Кукморского, Лаишевского, Лениногорского,
Мамадышского, Мензелинского, Муслюмовского, Нижнекамского,
Новошешминского, Нурлатского, Пестречинского, Рыбно-Слободского, Сабинского,
Сармановского, Тукаевского, Тюлячинского, Черемшанского, Чистопольского),
городов Казань, Набережные Челны.

На основании представленного решения жюри п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемое решение жюри.
2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами, участников

Конкурса -  свидетельствами участника.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

отделом И.Р.Насибуллова.

Директор А.М.Зиновьев

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
от М .С Р .90Ы  № '(ОЧ

Победители и призеры Республиканского конкурса
исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны»

Номинация «Я гляжу на фотокарточку...»

Возрастная категория 7-10 лет
1 место -  Аббасзаде Руфат, руководитель Журавлева Валентина Васильевна,

МБОУ «Лаишевская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя
СоветскогоСоюза Бориса Кирилловича Кузнецова» Лаишевского муниципального
района РТ;

2 место -  Латипов Данир, руководитель Хамматуллина Рузиля Мирзарифовна,
МБОУ Амикеевская основная общеобразовательная школа Муслюмовского
муниципального района РТ;

2 место -  Петров Артем, руководитель Петрова Наталья Александровна,
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом
детского и юношеского туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района
г. Казани;

3 место -  Арзамасцев Демид, Дубовая Татьяна, руководители Миниханова
Сирина Аслахетдиновна, Дубовая Майя Мерабовна, МАУДО «ДФОЦ «Дельфин
№8» г. Набережные Челны;

3 место -  Багаутдинов Амир, руководитель Богапова Зухра Фаризановна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия №4 с
татарским языком обучения" Кировского района г.Казани. МБУДО “ЦДОД
“Заречье” Кировского района г. Казани;

3 место -  Бикмухаметов Амир, руководитель Григорьева Светлана Викторовна,
МБОУ «Школа № 55» Московского района г. Казани;

Лауреат 1 степени -  Илюхин Илья, Илюхин Артем, руководитель Илюхина
Наталия Сергеевна, МБОУ «Чувашско -  Бродская СОШ» Алькеевского МР РТ;

Лауреат 2 степени -  Г алиев Данияр, руководитель Фаттахова Фарида
Нургалиевна, МБОУ «Мемдельская СОШ имени Хай Вахита» Высокогорского
муниципального района РТ;

Лауреат 2 степени -  Ханов Артур, Тимергалиев Артур, Салихова Малика,
Мухам етдинов Ахмад, Наумов Павел, руководители Миназова Гульназ
Габдулбариевна, Зыбина Лидия Ивановна, Галлямова Гульназ Мубараковна,
Староверова Татьяна Алексеевна, Муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение города Набережные Челны «Прогимназия №64»;

Лауреат 3 степени -  Гатауллина Мадина. Руководитель Хамзина Алия
Мислахутдиновна, МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» села Шемордан
Сабинского МР РТ;

Лауреат 3 степени -  Аглиуллина Язиля, руководитель Аглиуллина Лилия
Шаукатовна, МБОУ Базарно -  Матакская гимназия имени Наби Даули
Алькеевского МР РТ;

Лауреат 3 степени -  Корнеев Илья, руководитель Корнеева Елена
Станиславовна, МБОУ «Рождественская средняя общеобразовательная школа»
Лаишевского МР РТ.

Возрастная категория 11-14 лет

1 место -  Лузгин Алексей, руководитель Грошева Елена Леонидовна, МАУДО
«Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» г. Набережные Челны;

2 место -  Хайруллин Артемий, Помигуева Анастасия, руководитель Хайруллина
Г.Р., МБОУ «СОШ №99» Московского района г. Казани;

2 место -  Ходова Камиля, руководитель Потемкина Ирина Николаевна, МАОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 48» г. Набережные Челны;

3 место -  Хабибуллина Диляра, руководители Хабибуллина Фирзия Маратовна,
Квитко Мария Владимировна, МБОУ «Многопрофильный лицей № 187»
Советского района г. Казани;

3 место - Петров Тимофей, руководитель Сафина Диляра Фаритовна, МБОУ
«СОШ № 31» Нижнекамского МР РТ;

3 место -  Мухамедгалиева Камила, Шимакова Амалия, руководители Анисимова
Татьяна Леонидовна, Калинкина Ирина Юрьевна, МБУДО «ЦДОД «Заречье»
Кировского района г. Казани.

Возрастная категория 15 - 18 лет

1 место -  Алешина Полина, руководитель Шендарова Наталья Васильевна,
МБОУ «Школа № 32» Кировского района г. Казани;

2 место -  Абдуллин Ильназ, руководитель Абдуллина Л.Н., МБОУ
“Болыиебитаманская ООШ Высокогорского муниципального района РТ”;

3 место -  Миннебаева Алия, Зиятдинов Раниль, руководитель Прыткова Наиля
Фаритовна, МБУДО «Дворец школьников Арского муниципального района РТ»;

3 место - Хайруллин Амир, руководитель Мансумова Миляуша Камилевна,
МБОУ «Таканышская СОШ» Мамадышского МР РТ.

Номинация «Семейная реликвия»

Возрастная категория 7-10 лет
1 место -  Евлентьева Мирослава, руководитель Вильданова Гузель Ильгизовна,

МБОУ «Лицей №78 «Фарватер» Приволжского района г. Казани;

2 место - Мухаметдинов Зуфар, Мухаметдинов Ахмад, руководители Нуриева
Лилия Валериевна, Галлямова Гульназ Мубараковна, Муниципальное автономное
образовательное учреждение «Прогимназия №64» г. Набережные Челны;

2 место -  Гранова София, руководитель Зиннатуллина Ильмира Фаиловна,
МБОУ «Гимназия №1 - Центр национального образования» Елабужского
муниципального района РТ;

3 место - Багауов Рафиль, Яхина Лейсан Равилевна, Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Варяшбашевская начальная
общеобразовательная школа» Муслюмовского муниципального района РТ;

3 место -  Шакирова Сафина, руководитель Низамова Альфия Ханифовна,
МБОУ Школа № 81 Кировского района г. Казани, МБУДО «ЦДОД «Заречье»
Кировского района г. Казани;

3 место - Савина Полина, руководители Перфилова Наталья Владимировна,
Илалова Танзиля Мансуровна, МБОУ «Высокогорская средняя
общеобразовательная школа №4 им Г.Баруди Высокогорского муниципального
района РТ»

Лауреат 1 степени -  Галиуллин Инсаф, руководитель Фаттахова Фарида
Нургалиевна, МБОУ «Мемдельская СОШ имени Хай Вахита Высокогорского
муниципального района РТ»;

Лауреат 2 степени -  Родионов Даниил, руководитель Кольцова Наталия
Владимировна, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4» г.Нурлат Республики Татарстан,
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр
детского творчества» Нурлатского муниципального района РТ;

Лауреат 3 степени -  Мусина Адиля, руководитель Мусина Лилия Ильдусовна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кутемелинская
основная общеобразовательная школа» Сармановского муниципального района
Республики Татарстан.

Возрастная категория 11-14 лет

1 место -  Салихова Азалия, руководитель Салихова А.К., МБУДО ДДТ «Радуга
талантов» при МБОУ Кадыбашская СОШ Агрызского МР РТ;

2 место -  Зинатуллин Максим, руководитель Кушилкова Ирина Евгеньевна,
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом
детского творчества» «Лениногорский муниципальный район» Республики
Татарстан;

2 место - Фаритова Эльвина, руководитель Вильданова Г.И., Волкова С.В.,
МБОУ «Лицей №78 «Фарватер» Приволжского р-на г.Казани;

3 место -  Иванова Анастасия, руководитель Иванова Ирина Михайловна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кошки-Теняковская
основная общеобразовательная школа Буинского муниципального района РТ»;

3 место - Тагиров Ильмир, руководитель Билданова Фидалия Вазировна, МБОУ
«Фомкинская СОШ» Нурлатского МР РТ;

3 место - Шарафутдинова Асылъяр, Шарафутдинова Резеда Рамазановна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старостуденецкая
средняя общеобразовательная школа» Буинского муниципального района
Республики Татарстан;

Лауреат 1 степени - Зарипова Альфина, руководитель Закирова Лилия Ахатовна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Нижнеметескинская средняя общеобразовательная школа имени Д.Г. Хакимова»
Арского муниципального района Республики Татарстан;

Лауреат 2 степени - Хазиева Алия, руководитель Хазиева Люзия Назиповна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сармановская
средняя общеобразовательная школа» Сармановского МР РТ;

Лауреат 3 степени - Хузина Зайтуна, руководитель Тодорова Юлия Рафаэлевна,
МАОУ «Гимназия №77» г. Набережные Челны.

Возрастная категория 15-18 лет

1 место -  Галиева Айзиля, руководитель Галиева Альфира Амирзяновна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксубаевская
средняя общеобразовательная школа №1 имени В.Г.Тимирясова» Аксубаевского
муниципального района РТ;

2 место -  не присуждалось;
3 место -  Бозоров Алишер, Пустынникова Елена Николаевна, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 8» Кировского района г. Казани.

Номинация «Мне письма рассказали ...»

Возрастная категория 7-10 лет

1 место -  Сафин Данияр, руководитель Мозафарова Дания Яхъяевна, МБОУ
«СОШ №52» г. Набережные Челны;

2 место -  не присуждалось;
3 место -  не присуждалось.

Возрастная категория 11- 14 лет

1 место -  Байгузин Тимофей, руководитель Мандиярова Зинада Давлетяновна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мари Булярская
основная общеобразовательная школа» Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан;

2 место -  Бударин Денис, руководитель Тодорова Юлия Рафаэлевна, МАОУ
«Гимназия №77» г. Набережные Челны;

3 место -  Бурасов Артемий, руководители Тодорова Юлия Рафаэловна,_МАОУ
«Гимназия №77» г. Набережные Челны РТ, Яковлева Любовь Григорьевна, МАУДО
«ДБЦ №4» г. Набережные Челны РТ;

3 место -  Камалов Рамиль, Силантьева Алена, руководители Рогожина Ираида
Николаевна, Щёкотова Екатерина Евгеньевна, МБУДО «ЦДОД «Заречье»
Кировского района г. Казани.

Возрастная категория 15-18 лет

1 место -  Аббазова Ильсия, руководитель Айзятова Фидания
Мидехатовна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Старокакерлинская средняя общеобразовательная школа» Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан;

2 место -  не присуждалось;
3 место -  не присуждалось.

Номинация «Судьба семьи в истории страны»

Возрастная категория 7-10 лет

1 место -  Биктимирова Диляр, руководитель Мирзанурова Розалия
Мукатдисовна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия № 1 -Центр национального образования»;

2 место -  Шайхыразиев Амир, руководитель Храмова Татьяна Владимировна,
МБОУ «Лаишевская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя
Советского Союза Бориса Кирилловича Кузнецова» Лаишевского муниципального
района Республики Татарстан;

2 место -  Байкалов Артур, руководитель Минуллина Жанна Ибрагимовна, МБОУ
«СОШ № 25» г. Набережные Челны РТ;

3 место -  Мурзина Арина, Мурзин Кирилл, Афанасьев Матвей, руководители
Хабибуллина Полина Сергеевна, Мурзина Марина Николаевна, Тюркова Светлана
Викторовна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №130 имени Героя Российской Федерации
С.А.Ашихмина» Московского района г.Казани;

3 место -  Газдалов Ильгам, руководитель Хадиуллина Гульнара
Акмалетдиновна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
“Сармановская гимназия” Сармановского МР РТ;

3 место -  Шмаков Иван, руководитель Габидуллина Фирая Рашитовна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны РТ;

Лауреат 1 степени -  Булатов Камиль, Заббарова Ильсёяр Анваровна, МБОУ
«Старостуденецкая средняя общеобразовательная школа Буинского
муниципального района РТ»;

Лауреат 2 степени - Газимов Аяз, руководитель Гайсарова Минзиля
Минигалиевна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шалинская средняя общеобразвательная школа имени Сафина Файзрахмана
Ахметзяновича» Пестречинского муниципального района Республики Татарстан;

Лауреат 3 степени - Канзафаров Ирзин, руководитель Канзафаров Ренат
Сагитович, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №58» г.Набережные Челны Республики Татарстан.

Возрастная категория 11-14 лет

1 место -  Шарафиева Галия, руководитель Газизова Гюзелия Рамиловна,
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Болынекибячинская
средняя общеобразовательная школа Сабинского муниципального района
Республики Татарстан»;

2 место -  Вазетдинов Владимир, руководитель Арутюнян Светлана Пашаевна,
Муниципальное автономное учреждение детского образования «Детско-юношеский
центр №14» г. Набережные Челны РТ;

2 место -  Гусманова Эльвина, руководители Тодорова Юлия Рафаэловна,_МАОУ
«Гимназия №77» г. Набережные Челны РТ, Яковлева Любовь Григорьевна, МАУДО
«ДБЦ №4» г. Набережные Челны РТ;

3 место -  Шамсутдинов Эмиль, руководитель Родионова Светлана Николаевна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Борискинская
средняя общеобразовательная школа» Алькеевкого муниципального района
Республики Татарстан;

3 место -  Шайхлахметов Амир, руководитель Тодорова Юлия Рафаэловна,
МАОУ «Гимназия №77» г. Набережные Челны РТ;

3 место -  Халев Данил, руководитель Локтионова З.З., МБОУ «Школа №135 г.
Казани» Кировского района;

Лауреат 1 степени -  Соловьева Полина, руководитель Белькова Римма
Асхатовна, МБОУ «Петропавловская основная общеобразовательная школа
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»;

Лауреат 2 степени - Маханов Амир, руководитель Багавеева Зиля Октябрятовна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мокрокурналинская
средняя общеобразовательная школа Алексеевского МР РТ;

Лауреат 3 степени -  Синельник Роман, руководитель Насырова Венера
Ринатовна, ГБОУ «Кадетская школа имени Героя Советского Союза Никиты
Кайманова» г. Набережные Челны РТ.

Возрастная категория 15-18 лет

1 место -  Бикмуллина Люзия, руководитель Хисамиева Гузель Даяновна, МБОУ
«Ново-Чечкабская средняя общеобразовательная школа Буинского муниципального
района РТ»;

2 место -  Кабирова Алина, руководители Кадырова Рания Равкатовна, Петрякова
Светлана Алексеевна, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №19 с углубленным изучением предметов» г.
Набережные Челны;

2 место -  Давлатов Фарход, руководитель Галлямова Нурия Амировна, МБОУ
«Высокогорская средняя общеобразовательная школа № 3 Высокогорского
муниципального района РТ»;

3 место -  Федосеева Дарья, руководитель Тимофеева Ольга Вячеславовна,
Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №1 г.Лаишево»
Лаишевского МР РТ;

3 место -  Степанова Валерия, руководитель Закиева Талия Назиловна,
Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №21» г. Набережные Челны;

3 место -  Иматдинов Адель, руководитель Иматдинова Гульсина Миннуллаевна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старокакерлинская
средняя общеобразовательная школа» Дрожжановского муницпального района РТ;

Лауреат 1 степени - Талапина Александра, руководитель Галиева Халима
Валимухаметовна, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №51» г. Набережные Челны;

Лауреат 2 степени - Астафьева Лика, руководитель Астафьева Нина Васильевна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старо-Матакская
средняя общеобразовательная школа» Алькеевского МР РТ;

Лауреат 3 степени - Гаянова Аделина, руководитель Саматова Альфия
Зиннуровна, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Мамадыш» Мамадышского
муниципального района РТ.

Номинация «Тропинка школьная моя...»

Возрастная категория 7- 10 лет

1 место - Тазиева Алина , руководитель Тюркова Светлана Викторовна, МБОУ
«СОШ № 130 имени Героя Российской Федерации майора С.А.Ашихмина»
Московского района города Казани;

2 место -  не присуждалось;
3 место -  не присуждалось.

Возрастная категория 11-14 лет

1 место - Тюрина Мария, руководитель Набиуллин Ильнур Фаелович, МБОУ
«СОШ № 28» г. Набережные Челны;

1 место - Махмутова Диляра, руководитель Махмутова Зульфия Шамиловна,
МБУДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального района РТ;

2 место - Барышева Ева, руководитель Мельникова Людмила Николаевна,
МБОУ «Лаишевская основная общеобразовательная школа №3» Лаишевского
муниципального района РТ;

2 место - Сабитова Азалия, Зарипова Зульфира Маннаповна, Муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец школьников»
Арского муниципального района РТ;

3 место - Гильфанова Рания, руководители Гильфанова Рамиля Рафаэловна,
Валитова Лилия Исламовна, МБОУ «Сармановская СОШ» Сармановского
муниципального района РТ;

3 место - Ахметянова Иркя, руководитель Ахметянова Эндже Галимзяновна,
МАУДО «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны;

3 место - Муртазина Азалия, руководитель Муртазина Гульназ Ренатовна,
МБОУ «Курманаевская ООШ» Нурлатского муниципального района РТ.

Возрастная категория 15-18 лет

1 место - Фаляхова Айгуль, руководитель Ямалиева Далиля Шамиловна, МБОУ
«Шадчинская СОШ» Мамадышского муниципального района РТ;

2 место - Емельянова Елена, руководитель Емельянов Владимир Геннадьевич,
МБОУ «Алыниховская СОШ» Буинского муниципального района РТ;

2 место - Шагалиева Лейла, руководитель Шагалиева Альфия раивловна;
МБОДО «Дом детского творчества» Алькеевского муниципального района РТ;

3 место Гилязова Алина, руководитель Магсумова Миляуша Камилевна;
МБОУ «Таканышская СОШ» Мамадыщского муниципального района РТ;

3 место - Шайхутдинова Дина, руководитель Халилова Лариса Ринатовна,
МБУДО «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального района РТ;

3 место - Султеева Азалия, руководитель Залялова Руфия Миннерасыховна,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа села Энтуганы» Буинского муниципального района РТ;

Лауреат 1 степени - Галаева Диана, руководитель Сафин Фатих Нуруллович,
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение “Баланнинская
основная общеобразовательная школа” Муслюмовского муниципального района РТ;

Лауреат 2 степени -  Свежов Данил, руководитель Свежова Светлана Николаевна,
МБОУ “Борискинская СОШ” села Борискино Алькеевского муниципального района
РТ;

Лауреат 3 степени - Зиятдинов Раниль, руководитель Прыткова Наиля Фаритовна,
МБУ ДО «Дворец школьников» Арского муниципального района РТ.